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Raport i Diskutimit Publik pér Draft Planin Lokal té Veprimit né Mjedis
2024-2029

Komuna e Podujevés ka marré vendim pér inicimin e procedurave pér hartimin e draftit pér
Plani Lokal pér Veprim né Mjedis 2024-2029.

Grupi i Operatoréve Ekonomik N.SH. “GEO-MININGU”, EDUARD LIR NR.109, Prishtiné s&
bashku me grupin menaxhues s& Komunés s¢ Podujevés ka pérgatitur hartimin e planit lokal t&
veprimit né mjedis. Ky dokument paraget gjendjen ekzistuese té€ mjedisit, identifikimin e
problemeve kryesore né mjedis dhe caktimin e kushteve pér pérmirésimin e gjendjes s& mjedisit
né Komunén e Podujevés.

Ky draft pér Planin Lokal t&¢ Veprimit né Mjedis 2024-2029 &shté pérgatitur dhe proceduar né
Kuvend mé daté 04.11. 2024, hapja zyrtare e shqyrtimit publik &shté mbajtur me dt: 20.11.2024
né ora 08:00, debati i pérgjithshém publik me qytetar &sht€ mbajtur me dt: 03.12.2024 né& ora
10:00-10:45 (&shté mbajtur proces verbal).

Ng takimin e datés 03.12.2024 né bashkébisedim ndérmjet Zyrtares per Mbrojtjen e Mjedisit dhe
qytetaréve u parashtruan pyetjet si: a &shté béré njé vlerésim se sa ndikojné né mjedis ndértimet e
larta? Zyrtarja u pérgjigj se kjo pjesé nuk &shté pérfshi né kété plan pasi ndértimet e larta
trajtohen me Leje Mjedisore Komunale konform udhézimit administrativ 01/2017 pér dhénjen e
Lejeve Mjedisore Komunale, ku me kete leje trajtohen te gjitha ndikimet e mundshme né mjedis
dhe shéndet t& popullatés.

Nga ky takim nuk kishte propozime pér t’u pérfshiré n&¢ kété draft projekt, por u parashtruan
vetém pyetje informuese.

Shqyrtimi publik i Projekt Dokumentit ka zgjaté 30 dité pérkatésisht prej datés 20.11.2024, deri
mé daté 19.12.2024, sipas procedurave t& pércaktuara me ligj. Brenda késaj periudhe kohore
propozimet, sugjerimet dhe vérejtjet, kané pasur mundésiné qé té paraqiten me shkrim né librin e
vérejtjeve, si dhe n& formé& elektronike né e-mail adresat: artiola.zeneli@rks-gov.net,
remzi.kodraliu@rks-gov.net dhe info.podujeva@rk-gov.net.

Né formé fizike kemi pranuar disa komente nga MMPHI, e ato jané:
- Plani hartohet pér pesé vite, le t& mbetet 2025-2029, pasi tani vetém jemi né fund t& vitit
2024, si¢ éshté hartuar i bie t& jeté pér gjashté vite;
- Kudo qé& pérfshihet baza ligjore t& jeté duke u bazuar n& Ligjin Nr. 08/L-025 pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe jo né ligjin tjetér q& &shté shfuqizuar;
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Plani i realizimit t& aktiviteteve mungojné vlerat e projekteve/aktiviteteve si dhe viti i

realizimit.

Né formé elektronike kemi pranuar kéto komente:

Ky Dokument duhet t& pérgatitet pér vitet 2025-2029, t& bazohet né ligjin 08/L-025 € jo
né ligjin e vjetér dhe t& pérmbajé statistika t& viteve t& fundit;

E téré baza ligjore té rishikohet, pasi qé disa akte ligjore jané t& shfuqizuara;

Harta online t& zonave t&€ mbrojtura t& komunés s€ Podujevés duhet t& jeté aktive;

Té dhénat e raportuara né kapitullin e dyté qé kang t& béjné me Profilin e Komunés
pérveg t& dhénave qé kané gabime teknike sic jane hartat e ndryshme( p.sh harta nr 6 e
ne tekst | referohet hartés nr4), kemi edhe t& dhéna t& vjetruara q& nuk jané t€ azhuruara
me vitet e fundit, si¢ jané t&€ dhénat nga fusha e arsimit e shéndetésisé,té paraqitura me
statistika t& vitit 2021.

Sa I pérket pjesés sé Turizmit, t& dhénat e paragitura I referohen njé dokumenti,
konkretisht Strategjisé sé turizmit t& vitit 2019-2021, qé nuk &shté relevante pér vitin
2024.

Pjesa 3 — Popullsia - Te kjo pjesé kemi referim t& statistikave té vitit 2011, € e bajné
dokumentin t& papérdorshém pér vitet né vijim, meqg sigurisht q& struktura dhe numri I
popullsisé ka ndryshuar, sic e jep edhe Regjistrimi I Popullsisé I vitit 2024. T€ merren t&
dhéna statistikore nga regjistrimi I fundit.

Pjesa 4- Gjendja e Mjedisit - Te pjesa e Ndotjes s& ujrave jepet njé pérshkrim general pér
ndotjen mirépo jo pér ndotjen e lumit Llap dhe lumenjve tjeré t& vegjél, t€ dhéna t&
domosdoshme pér njé PLVM.

Cilésia e ajrit- edhe né& kété pjesé mungon njé analizé & miréfillté e ndotjes s¢ ajrit per
Komunén e Podujevés, nuk kemi t& dhéna se kush jang ndotésit, sasia e ndotjes e
elemente té tjera té réndésishme.

Zhurma- edhe né kété pjesé mungojné té dhénat e sakta pér Podujevén, cilét jané
shkaktarét e zhurmaés, cila éshté lartésia e zhurmés e matur né Podujeve etj.

Menaxhimi I Mbeturinave- t& dhéna komplet t& gabuara pasi | referohen njé plani te
vjetér t& menaxhimit t& t& dhénave e jo Planit t& ri t€ miratuar n& 2023.

Te kjo pjesé t& béhet fresikimi I t& dhénave me planin e vitit 2023 si dhe me pérfshrijen e
t& gjitha ekonomive familjare né mbledhjen e mebturinave, vendim I vitit 2024.

Podujevé, daté 20.12.2024
Raportin e pérgatiti
Remzi Kodraliu
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